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Annwyl Gydweithiwr 

  
Mae’n ddwy flynedd ar hugain ers cyflwyno trefn Rheoli Ysgolion yn Lleol (RhYLl) a welodd y 
broses o ddirprwyo penderfyniadau i Benaethiaid a Chyrff Llywodraethol. Yn ystod y cyfnod 
hwnnw, nid yw Sir Ddinbych wedi gweld adolygiad sylfaenol yn y dull o ariannu ei hysgolion. Bu 
newid mawr mewn sut ymgymerir â rheolaeth ariannol mewn ysgolion, gyda rôl draddodiadol 
swyddog RhYLl yn cael ei disodli gan Reolwr Ariannol penodol wedi ei gyflogi gan glwstwr o 
ysgolion. Mae hyn wedi deillio o’r ymrwymiad i ganolbwyntio ar rymuso arweinyddiaeth mewn 
ysgolion i gefnogi codi cyrhaeddiad pob un o’n plant a’n pobl ifanc. 
 
Mae fformiwla ariannu Sir Ddinbych bellach yn hen ffasiwn ac nid yw’n addas i’w phwrpas, o 
gymharu â sut mae’n hysgolion yn gweithio nawr. Mae’n gynyddol gymhleth i’w gweinyddu ac 
mae’r rhesymeg addysgol wedi ei herydu dros amser, ac nid yw’r fethodoleg ariannu bellach yn 
cynrychioli ysgol yr 21ain ganrif. Rwy’n arbennig o fodlon gyda’r egwyddorion sy’n sylfaen i’r 
cynigion a’r ffaith bod yr agwedd yn un sydd wedi ei symleiddio, a fydd yn sicrhau hyblygrwydd ac 
eglurder i bob ysgol. 
 
Mae swyddogion wedi treulio cryn amser dros y deuddeg mis diwethaf yn ystyried ein trefniadau 
ariannu, yn gwrando ar farn cydweithwyr mewn ysgolion ac ar y Fforwm Cyllidebau Ysgolion ac yn 
ystyried sut mae Awdurdodau eraill yn gweithio, yng Nghymru ac yn Lloegr. Y papur a gyflwynir i 
chi yw diweddglo’r gwaith hwn, ac rydym yn cydnabod y dylid fod wedi ei wneud ers tro. Ar 
ddechrau’r broses hon, hoffwn bwysleisio ein bod yn cyflwyo cynnig gwirioneddol i ddibenion 
ymgynghorol i ddechrau, a hoffem dderbyn sylwadau manwl yn ôl. Mae’n rhoi cyfle i chi wneud 
sylwadau ar yr egwyddorion craidd a chyfeiriad ariannu yn y dyfodol, ac wrth wneud hyn byddwch 
yn ein helpu ni i sicrhau bod y fformiwla, pan gaiff ei gweithredu o fis Ebrill y flwyddyn nesaf, yn 
cael ei hystyried gan ysgolion fel dull teg a chyfartal o ddosbarthu adnoddau. Mae hyn yn hynod o 
bwysig gan fod y ffaith fod y pot arian yn un cyfyngedig yn golygu ei bod hi’n amhosib inni gyflawni 
dymuniadau pawb ym mhob elfen. Felly, mae’n holl bwysig fod yr arian a ddarperir yn delio â’r gwir 
gostau a achosir.  Pwysleisiaf felly bwysigrwydd eich adborth a, ble bo’n briodol, gyfiawnhad dros 
pam a sut y byddai cynigion eraill yn gweddu anghenion ysgolion yn well.   
 
Rwyf eisoes wedi trafod gyda Swyddogion yr angen i sicrhau bod lle i’r fformiwla esblygu 
ymhellach fyth ar ôl Ebrill 2013 ac rwy’n awyddus i weld gwaith manwl pellach yn cael ei wneud ar 
rai o’r elfennau gweithgaredd strategol fel Cyfnod 2 yr adolygiad hwn. Yn y cyfamser, rwy’n 
hyderus y bydd y fformiwla arfaethedig yn cynnig agwedd effeithiol tuag at ariannu ysgolion y gellir 
parhau ei datblygu ar y cyd â’r Fforwm Cyllidebau Ysgolion a rhanddeiliaid ehangach. 
 
Diolch i’r holl Ysgolion a Swyddogion sydd wedi cymryd rhan yn y gwaith o ddatblygu’r cynigion 
hyn, ac edrychaf ymlaen at glywed eich barn. 
 
 
 
 
Karen Evans 
Pennaeth Addysg 
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1. CYFLWYNIAD 
 
Dylid darllen y ddogfen hon ynghyd â’r ddogfen gyfathrebu a rannwyd ar 1 Mehefin 2012.  
Sylwch fod newidiadau i’r graddfeydd amser ac fe gynhwysir amserlen ddiwygiedig gyda’r ddogfen hon 
yn adran 4.  
 
Mae’n bwysig nodi fod yr ymgynghoriad hwn yn ymdrin â’r dull o ddosbarthu cyfanswm chwantwm yr 
ysgolion yn unig; nid yw’n gyfle i roi sylwadau ar y swm o arian sydd yn y cwantwm cyfan. Mae Sir 
Ddinbych yn ymroddedig i gynyddu’r lefel o ddirprwyaeth yn unol â tharged Llywodraeth Cymru o 85% 
erbyn 2014-15 a bydd yn parhau i gydweithio gydag ysgolion i drosglwyddo gweithgareddau ac arian a 
gedwir yn ganolog i’r rheng flaen ble bo’n briodol.  Bydd Sir Ddinbych hefyd yn parhau i ariannu yn unol 
ag addewid y Gweinidogion i warchod cyllidebau ysgolion, a bydd hyn gyfystyr a chodiad o 2.05% yn 
2013-14.    
 
Cofiwch nodi hefyd, er nad yw’r adolygiad hwn yn cyfeirio at grantiau penodol ar y funud, mae arian Ôl 
16 a Chyfnod Sylfaen hefyd wedi eu cynnwys gan fod y ddau’n cael eu rhannu ar sail fformiwla ac mae’n 
debygol iawn y bydd y rhain yn cael eu trosglwyddo i’r Grant Setliad Refeniw (GSR) o fewn y 2 flynedd 
nesaf.  Sylwch fod pob cyfrifiad niferoedd Disgyblion ar gyfer pob elfen ariannol yn eithrio disgyblion ôl 
16, oni ddywedir i’r gwrthwyneb.   
 
Datblygwyd y cynigion a osodir yn y ddogfen hon mewn partneriaeth gydag ysgolion.  Maent yn ystyried 
yr heriau presennol sy’n wynebu ysgolion, a’r rhai newydd sydd i ddod.  Bwriad y fformiwla newydd yw 
symleiddio proses ariannu ysgolion a’i wneud yn fwy tryloyw gan alluogi ysgolion i fod yn fwy hyblyg o 
ran cynllunio a rheoli eu harian.  
 
Sylwch fod y cynigion hyn yn rai drafft ac y gallant newid.  Yn dilyn y cyfnod ymgynghori bydd y cynnig 
fformiwla terfynol yn cael ei lunio, gan gynnwys yr adborth a dderbynnir yn ystod y cyfnod ymgynghori, 
os yn briodol. 
 
Dyma’r prif ystyriaethau wrth ddatblygu’r cynnig hwn: 
 

 Maint a mathau ysgolion yn Sir Ddinbych;  

 Yr angen i gefnogi a gwarchod y plant a’r ieuenctid sydd fwyaf agored i niwed yn ein hysgolion;  

 Disgwyliadau polisi lleol a chenedlaethol;  

 Cynhyrchu sefydlogrwydd tymor hir o fewn y broses ariannu;  

 Addasu arian yn unol â chostau go iawn o fewn y sefydliad ysgol;  

 Ystyried y cydbwysedd ariannu rhwng Ysgolion Cynradd, Uwchradd ac Arbennig.  
 

Rydym yn hyderus fod y fformiwla newydd yn cynnwys egwyddorion craidd: 
 
 Ecwiti - pob rhanddeiliad yn ei ddeall a’i dderbyn er mwyn sicrhau ei fod yn parhau i fod yn ecwitïol 

ac yn cyflawni’r canlyniadau dymunol ar gyfer plant ac ieuenctid. 
 
 Symlrwydd - rhoi grym i ysgolion gynllunio eu cyllidebau’n briodol thrwy fformiwlâu sy’n syml i’w 

defnyddio ac sy’n osgoi’r angen i ddibynnu’n ormodol ar wybodaeth gan yr Awdurdod Lleol. 
 

 Hyblygrwydd - ymateb i ffactorau mewnol ac allanol fel y gall yr arian weithio’n hyblyg heb yr 
angen i wneud newidiadau sylfaenol pan fo blaenoriaethau neu sbardunau allweddol yn newid. 

 
 Sefydlogrwydd a Chynaliadwyedd - cefnogi ysgolion i gynnal sefydlogrwydd ariannol thrwy roi 

platfform iddynt gynllunio’n effeithiol a rheoli cyllideb yn gadarn. 
 

Mae’r ddogfen hon yn cynnwys:  
 

 Fframwaith fformiwla manwl 

 Dyraniadau dangosol cyllideb 2013-14 (yn seiliedig ar y fformiwla newydd) 

 Cymhariaeth o ddyraniadau dangosol cyllideb 2013-14 (hen fformiwla yn erbyn y fformiwla 
newydd) 
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2. Y FFORMIWLA ARFAETHEDIG  

Mae’r fformiwla arfaethedig wreiddiol wedi ei datblygu ymhellach ac isod mae manylion am y cynnig 
drafft y seilir Fformiwla Ariannu Sir Ddinbych arno. 
 
Er bod y fformiwla’n canolbwyntio’n bennaf ar y dull o rannu bob elfen, mae’r adolygiad wedi 
canolbwyntio hefyd ar gydbwysedd yr arian ar draws y 3 sector: Cynradd, Uwchradd ac Arbennig.  
Cedwir y rhaniad presennol rhwng y sectorau cynradd ac uwchradd yn ei ffurf bresennol gan fod 
cymhariaeth o’r gwariant ar draws sectorau ac ar draws Cymru yn cynnig ein bod yn gyson â’r darlun 
cenedlaethol, felly nid oes dim rheswm i awgrymu fod ein cydbwysedd arian yn un anghywir. Mae lefel 
cyrhaeddiad CA2 a CA4 hefyd yn weddol gyson felly nid yw’n cyflwyno achos inni ailddosbarthu 
adnoddau ar draws y sectorau. O ganlyniad, ailddosbarthiad o fewn sectorau yn unig a gynhwysir yn yr 
adolygiad fformiwla, a dim ailddosbarthiad ar draws sectorau. 
 
Mae’r ddogfen a gynhwysir yn Atodiad 1 y ddogfen gyfathrebu wreiddiol (a gyhoeddwyd ar 1 Mehefin) 
yn rhoi manylion am y modd y dosbarthwyd yr hen fformiwla.  Ble bo’n briodol, gellir cymharu hwn 
gyda’r tabl a gynhwysir yn Atodiad 1 isod.  
 
Y prif newidiadau i’r fformiwla flaenorol fydd y dull o ddosbarthu ar draws elfennau penodol, gan 
eithrio’r Arian Maint Dosbarthiadau blaenorol a gynigir yn awr fel polisi ar wahân.  Cynhwysir y polisi 
drafft yn Atodiad 4 er mwyn ei ystyried ynghyd â’r cynigion Adolygu Fformiwla. 
 
Bydd gan bob un o’r 7 elfen ddyraniad arian ynghlwm iddynt.  Yna fe gyfrifir y dyraniad hwnnw gan 
ddefnyddio Sbardunau Costau Gweithgaredd sy’n berthnasol i natur yr elfen honno.  Defnyddir y 
fformiwla’n gyson i bob sector cyn belled ag y bo modd, ond bydd achosion o bosib pan ddefnyddir rhai 
sbardunau cost yn y sector cynradd, uwchradd neu arbennig yn unig oherwydd gwahaniaethau ar 
draws y sectorau. 
 
Atodiad 1: dyma amlinelliad o’r fformiwla fanwl sy’n dangos y sbardunau cost a ddefnyddir i greu pob 
elfen gweithgaredd strategol. Mae’n bwysig fod rhanddeiliaid yn ystyried effeithiolrwydd y dyraniadau 
yng nghyd-destun y blaenoriaethau gweithgaredd strategol a fanylir isod ac nid o fewn cyd-destun y 
meysydd gwariant unigol.  Yna bydd hwn yn rhedeg gyda’r trefniadau newydd ar gyfer rheolaeth 
ariannol mewn ysgolion pan gyflwynir un gyllideb sengl gyfan, gan roi rhyddid a hyblygrwydd o fewn y 
dyraniad i Benaethiaid a Llywodraethwyr ddewis y ffordd orau i drefnu adnoddau yn erbyn 
blaenoriaethau eu hysgol.   
 
Atodiad 2: dyma amlinelliad o’r dyraniadau arfaethedig ar gyfer pob elfen yn ôl data dangosol 2013-14 
sy’n seiliedig ar yr ysgol. 
 
Atodiad 3: dyma gymhariaeth o ddyraniadau dangosol 2013-14 y fformiwla newydd yn erbyn y 
dyraniadau dangosol a ddarparwyd yn flaenorol ym mis Ebrill 2012-13 o dan yr hen fformiwla. (dylai 
ysgolion fod yn wyliadwrus wrth ddefnyddio’r wybodaeth hon gan ei bod hi’n bwysig ei gymharu ynghyd 
â chynlluniau gwariant presennol oherwydd gall symudiadau cyllideb fod â symudiadau gwariant 
cyfatebol a all amsugno effeithiau rhai o’r newidiadau i’r gyllideb)   
 
Rhaid nodi mai dim ond cymhariaeth ddangosol ar gyfer 2013-14 yw'r dyraniadau yma o beth fyddai'r 
hen fformiwla ar fformiwla newydd wedi ei ddarparu yn seiliedig ar y data a ddefnyddiwyd i yrru'r 
gyllideb ym mis Ebrill 2012-13. Maent yn debygol i newid (fel sydd bob tro yn digwydd) pan fyddwn 
wedi gorffen casglu data i hysbysu cyllideb derfynol 2013-14. 

 
Atodiad 4: cynnig drafft ar gyfer ymdrin ag arian maint dosbarthiadau yn y dyfodol 
 
Dylai ysgolion ystyried y polisi maint dosbarth pan fyddant yn adolygu newidiadau i'r gyllideb gan y gall 
rhai symudiadau negyddol gael eu gosod yn erbyn cyllid sydd ar gael drwy'r polisi hwn.   
 
3. TREFNIADAU TROSIANNOL 

Fe adolygir pob ysgol yn unigol er mwyn cymharu symudiad yn y gyllideb o ganlyniad i’r fformiwla 
newydd.  Pe bai cynllun cyllideb 3 blynedd ysgol yn cael ei effeithio gan y newidiadau hyn, fe osodir 
trefniadau ariannu trosiannol i warchod ysgolion dros dro tra bo cynllun ariannol diwygiedig yn cael ei 
ddrafftio. 
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Bydd cynllun gweithredu yn cael ei ddatblygu a fydd yn nodi bwriadau’r Awdurdod Lleol i gydweithio â’r 
ysgolion hynny a all fod â risgiau ariannol a gweithredol sy’n gysylltiedig â newidiadau’r fformiwla 
newydd.  Bydd hwn yn rhoi cyfle i adolygu problemau ysgolion yn unigol gan ystyried sefyllfa ariannol 
ehangach yr ysgol.   
 
4. NEWIDIADAU I GYFANSWM CYLLIDEB DDANGOSOL YSGOLION  

 
Er bod yr adolygiad fformiwla yn ymdrin yn bennaf gydag ailddosbarthu cyllid, fe sylwch o’r ffigyrau fod 
rhai newidiadau i’r cyfanswm cwantwm o fewn pob sector (fel y dangosir yn Atodiad 3).   
 
Dyma’r rhesymau dros y newidiadau hyn:  
 

 Cynradd – Dyma’r newidiadau i gyfanswm y gyllideb ddangosol: 
Arian a Gedwir yn Ganolog ar gyfer y Polisi Maint Dosbarthiadau    (£300,000) 
Cynnydd yn Arian y Cyfnod Sylfaen            £55,276 
Dirprwyo Arian Addysg Awyr Agored           £39,406 
Arian a Gedwir yn Ganolog yn dilyn Cyfuno Ysgol Dyffryn Iâl     (£45,423) 
Lleihad mewn Cyllideb Net         (£250,741) 
 

 Uwchradd - Dyma’r newidiadau i gyfanswm y gyllideb ddangosol: 
Dirprwyo Arian Addysg Awyr Agored          £16,687 
Cynnydd Mewn Cyllideb Net           £16,687 

 

 Arbennig - Dyma’r newidiadau i gyfanswm y gyllideb ddangosol: 
Lleihad mewn Arian Cyfnod Sylfaen        (£55,276) 
Dirprwyo Arian Addysg Awyr Agored            £1,622 
Lleihad mewn Cyllideb Net          (£53,654) 
 

 
5. GRADDFEYDD AMSER DIWYGIEDIG AR GYFER YMGYNGHORI AC ADOLYGU 
 

Gweithgaredd  Dyddiad 
Targed 

Sylwadau 
 

Dogfen electronig i’w dosbarthu i’r holl 
randdeiliaid: Cydbwyllgor Ymgynghorol, 
Penaethiaid, Rheolwyr Busnes a Chyllid, 
Cadeiryddion Llywodraethwyr 
 

1af Mehefin 
2012 

 

Trafod fframwaith amlinellol gyda 
Chadeirydd y Fforwm Llywodraethwyr 
 

Mehefin 
14eg 2012 

 

Trafod fframwaith amlinellol gyda’r Fforwm 
Cyllidebau Ysgolion 

Mehefin 
25ain 2012 

 

Trafod fframwaith amlinellol gyda’r 
Rhwydwaith Busnes a Chyllid Ysgolion 
 

Mehefin 
25ain 2012 

 

Trafod fframwaith amlinellol gyda’r 
Cydbwyllgor Ymgynghorol 

Gorffennaf 
4ydd 2012 

 

Gwaith modelu ariannol manwl ar y 
fformiwla arfaethedig mewn partneriaeth â 
Rheolwyr Cyllid Ysgolion 
 

Mehefin – 
Hydref 
2012 

 

Trafod y cynigion amlinellol gyda’r Pwyllgor 
Craffu Perfformiad 
 

6 Medi 
2012 

Gofynnodd y Pwyllgor i gael trafod yr eitem yn ystod cyfarfod 
mis Hydref er mwyn ystyried meysydd risg posib.  Taflen 
Ffeithiau Rheoli hefyd i’w baratoi ar gais yr Aelodau.  

Trafod y cynigion amlinellol gyda’r Fforwm 
Cyllidebau Ysgol  

12 Medi 
2012 

Trafodaeth ar adolygu graddfeydd amser ar gyfer yr adolygiad 
gyda’r grŵp yn dilyn yr angen i ohirio'r cyfnod ymgynghori am 1 
mis. 
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Trafod y cynigion amlinellol gyda Grŵp 
Strategol Cymru 

24 Medi 
2012 

Trafod cynigion penodol yr elfen Iaith Gymraeg yn unig gyda’r 
grŵp. 

Trafod y cynigion amlinellol gyda’r 
Rhwydwaith Busnes a Chyllid  

25 Medi 
2012 

Gohirio’r cyfarfod tan 3 Hydref 2012 

Trafod y cynigion amlinellol gyda’r 
Cydbwyllgor Ymgynghori  

26 Medi 
2012 

 

Dechrau’r cyfnod Ymgynghori Ffurfiol  2 Hydref 
2012 

 

Trafod y cynigion gyda’r Pwyllgor Craffu 
Perfformiad 

18 Hydref 
2012 

Gofynnwyd am y cyfarfod hwn ar y 6 Medi 2012 fel y gallai 
Aelodau Etholedig ystyried y meysydd risg posib mor fuan â 
phosib. 

Trafod y cynigion gyda Cadeirydd y Fforwm 
Llywodraethwyr  

18 Hydref 
2012 

 

Trafod y cynigion gyda’r Rhwydwaith 
Busnes a Chyllid  

23 Hydref 
2012 

 

Trafod y cynigion gyda’r Fforwm Cyllidebau 
Ysgol  

7
 

Tachwedd 
2012 

 

Diwedd y cyfnod ymgynghori  9 
Tachwedd 
2012 

 

Cyllid Addysg i weithio ar Gyllidebau 
Dangosol 2013-14 terfynol 

9
 

Tachwedd 
2012 –  
30 Rhagfyr 
2012 

 

Ceisio cymeradwyaeth gan y Cabinet i 
weithredu’r fformiwla newydd  

18
 
Rhagfyr 

2012 
 

Y Ddogfen Fformiwla derfynol i’w gyrru at 
yr holl rhanddeiliaid gyda Chyllidebau 
Dangosol 2013-14  

18 Ionawr 
2013 

 

Cadarnhau Cyllidebau terfynol 2013-14 1 Mawrth 
2013 

 

 
 

6. ADBORTH YR YMGYNGHORIAD 
 
Gall y cynigion a gyflwynir yn y ddogfen hon yn dal newid ar ôl derbyn adborth yr ymgynghoriad.  Dylai 
rhanddeiliaid fod yn ymwybodol ei bod hi’n amhosib creu fformiwla sy’n ateb anghenion pob ysgol yn 
llawn pan fo arian cyfyngedig ar gael.  Felly, dylai’r adborth ganolbwyntio ar ba un ai a yw’r cynigion yn 
cyflawni’r egwyddorion craidd a fwriadwyd yn wreiddiol ac a ydynt yn adlewyrchu gwir sbardunau 
costau mewn ysgolion.   
 
Dylid e-bostio pob adborth at carly.wilson@sirddinbych.gov.uk.Mae’r fformiwla ariannu newydd yn 
seiliedig ar sbardunau costau gwirioneddol ac yn ddull o ddyrannu arian i ysgolion yn seiliedig ar y gwir 
gostau a achosir.  Felly, ble bynnag ag y bo modd, mae’n rhaid i’r adborth gyfiawnhau’r rheswm dros 
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ddefnyddio methodoleg ariannu gwahanol gan arddangos sut a pham yr achosir costau ar gyfer y 
gweithgaredd hwnnw. 
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Atodiad 1 – Sbardunau Costau Gweithgaredd yn ôl Elfen  
 

Elfen o 
Weithgaredd 

Strategol  

 
Sbardunau Costau’r Gweithgaredd 

 

 
Cynradd 

 

 
Uwchradd 

 

 
Arbennig 

 

 
Sylwadau 

 

 
Cwricwlwm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Disgyblion - £1,812 y 
disgybl  
 
 
 
 
 
 
 

 
Disgyblion CA3 - 
£3,071 y disgybl 
 
Disgyblion CA4 - 
£3,823 y disgybl 
 
 
 

 
Lleoedd Arfaethedig, 
Cyfartaledd 3 blynedd -  
 
Disgybl band 1 - £13,195 
Disgybl band 2 - £11,876 
Disgybl band 3 - £9,897 
Disgybl band 4 - £8,577 
Disgybl band 5 - £6,505 

 
Rhennir y dyraniad cwricwlwm yn bennaf ar niferoedd disgyblion safonol 
ond pwysolir hwy’n wahanol ar draws y gwahanol gyfnodau allweddol yn y 
sector Uwchradd. 
 
Mae Ysgolion Arbennig yn derbyn dyraniadau yn seiliedig ar y lleoedd 
cyfartalog y cynlluniwyd ar eu cyfer dros y 3 blynedd diwethaf. Bwriad hyn 
yw sefydlogi amrywiadau mewn niferoedd disgyblion ar draws y 2 ysgol 
gan ganiatáu cynllunio mwy cywir. 
 

 
Disgyblion Blwyddyn 1 
i 6 - £1.98 y disgybl 
  
Lwmp-swm - £560 yr 
ysgol 
 

 
Disgyblion Blwyddyn 7 
i 11 - £1.98 y disgybl 
 
Lwmp-swm - £560 yr 
ysgol 
 

 
Disgyblion Blwyddyn 1 
i 11 - £1.98 y disgybl 
 
Lwmp-swm - £560 yr 
ysgol 
 

 
Mae’r dyraniad hwn yn gyson gyda’r Fformiwla a gytunwyd yng Ngogledd 
Cymru ar gyfer ariannu darpariaeth Addysg Awyr Agored.  Fodd bynnag 
nid yw’r dyraniad hwn wedi ei neilltuo i’r diben hwnnw.  

 
CA1, disgyblion 
meithrin yn unig - £794 
y disgybl 
 
CA1, disgyblion 
derbyn yn unig - £1624 
y disgybl 
 
CA1, disgyblion 
blwyddyn 1 yn unig - 
£686 y disgybl 
 
CA1, disgyblion 
blwyddyn 2 yn unig - 
£686 y disgybl 
 

  
CA1, disgyblion 
meithrin yn unig - £666 
y disgybl 
 
CA1, disgyblion 
derbyn yn unig - £1357 
y disgybl 
 
CA1, disgyblion 
blwyddyn 1 yn unig - 
£535 y disgybl 
 
CA1, disgyblion 
blwyddyn 2 yn unig - 
£562 y disgybl 
 

 
Mae disgyblion CA1 yn denu mwy o arian tuag at y Cyfnod Sylfaen. Felly 
mae’r dyraniad CA1 yn adlewyrchu darpariaeth y Blynyddoedd Cynnar a 
phwysolir ef ar draws y gwahanol grwpiau blwyddyn yn seiliedig ar 
anghenion staffio. Ar y funud mae’r arian yn grant penodol gan 
Lywodraeth Cymru ond gall mewn blynyddoedd i ddod fod yn rhan o 
Setliad Refeniw'r Awdurdod Lleol. 
 
Cynigir y dylid trin Cynradd ac Arbennig yn gyson a dylent dderbyn 
dyraniad o uned o’r un gwerth; fodd bynnag mae arian ychwanegol ar 
gyfer Ysgolion Cynradd er mwyn cefnogi darpariaeth y Blynyddoedd 
Cynnar, ond fe ariennir Ysgolion Arbennig yn barod drwy eu lleoedd 
arfaethedig.  

 
Lwmp-swm - £45,423 yr 
ysgol ac arian 
ychwanegol wedi ei 

 
Lwmp-swm - £45,423 
wedi ei bwysoli yn ôl bob 
ysgol: 

  
Mae’r dyraniad lwmp-swm yn rhoi ffrwd ariannol sefydlog a fydd yn 
cefnogi’r gost o ddarparu’r cwricwlwm.  Bydd Ysgolion Cynradd yn derbyn 
dyraniad penodedig yn seiliedig ar gostau cyflog cyfartalog ar draws  
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 bwysoli fel a ganlyn:  
 
51 i 100        £6,479  
101 i 250      £9,719 
>250           £12,958      
 
 

 
<600            - 2.00 
601 i 900     - 1.50 
901 i 1200   - 1.00 
 

ysgolion. Bydd Ysgolion Uwchradd yn derbyn dyraniad penodedig wedi ei 
bwysoli yn ôl maint yr ysgol. 
 
Mae ysgolion llai yn derbyn mwy er mwyn adlewyrchu’r realiti fod 
darparu’r cwricwlwm mewn dosbarthiadau llai yn anoddach yn yr ysgolion 
hyn.  

  
Unedau Credyd 
Cyfwerth Ôl 16 (UCC) - 
£23 bob UCC 
 
 
 

 
Dyraniadau Ôl-16 
gwirioneddol  
 

 
Dyrannwyd Arian Ôl 16 (AAA a prif ffrwd) yn ôl gwerth y grant cyfan a 
dderbyniwyd gan Lywodraeth Cymru. Dim ond disgyblion Ôl 16 a 
ddefnyddir yng nghyfrifiadau’r dyraniadau hyn. 
 
Mae’r dyraniadau arfaethedig yn yr Ysgolion Uwchradd yn gyson gyda’r 
dull dyrannu a gytunwyd ar gyfer 2012-13. Mae hyn yn parhau yng 
nghynigion y fformiwla newydd ond disgwylir ymgynghoriad pellach – 
gobeithir ei gynnal ym mis Hydref.  Dyfernir Ôl 16 mewn Ysgolion 
Arbennig ar sail wirioneddol. 
 

 
Cyfwerth ag amser 
llawn, Holl staff-  £646 
bob staff cyfwerth ag 
amser llawn 
 
Cyfwerth ag amser 
llawn, athrawon yn 
unig - £4,162 bob athro 
cyfwerth ag amser llawn 
 

 
Cyfwerth ag amser 
llawn, Holl Staff -  £646 
bob staff cyfwerth ag 
amser llawn 
 
Cyfwerth ag amser 
llawn, Athrawon yn 
unig - £1,373 bob athro 
cyfwerth ag amser llawn 
 

 
Cyfwerth ag amser 
llawn Holl Staff -  £646 
bob staff cyfwerth ag 
amser llawn 
 
Cyfwerth ag amser 
llawn Athrawon yn 
unig - £2,768 bob athro 
cyfwerth ag amser llawn 
 

 
Mae’r dyraniad Cyfwerth ag Amser Llawn yn galluogi gwahaniaeth rhwng 
arian niferoedd disgyblion safonol pan fo’r costau a achosir yn fwy 
perthnasol i’r nifer o staff yn hytrach na’r nifer o ddisgyblion.  Byddai hyn o 
gymorth ar gyfer costau megis Mamolaeth, Salwch a Baich Gwaith.  
 
Mae dyraniadau baich gwaith yn seiliedig ar gostau athro UPS 1 er nid 
oes disgwyl i hwn ddelio ag amser dysgu ar y lefel hwnnw yn unig.  
Lleiheir dyraniadau Uwchradd o 2/3 i adlewyrchu fod gan athrawon amser 
digyswllt wedi ei amserlennu i’w wythnos gweithio yn barod.   
 
Dyrennir cyfartaledd o ddyraniadau Cynradd ac Uwchradd i Ysgolion 
Arbennig ar gyfer Cyfwerth ag Amser Llawn. 
 

 
Lwmp-swm Undeb (ble 
bo’n berthnasol) - £90 
bob hanner diwrnod 
 

 
Lwmp-swm Undeb (ble 
bo’n berthnasol) - £90 
bob hanner diwrnod 
 

 
Lwmp-swm Undeb (ble 
bo’n berthnasol) - £90 
bob hanner diwrnod 
 

 
I’r Ysgolion hynny ble bo hi’n berthnasol, byddant yn derbyn dyraniad 
lwmp-swm sydd gyfwerth â’r gost gyfartalog o gyflenwi amser 
ysgrifennydd undeb hanfodol.  Dyrennir ef ar gyfartaledd i’r amser cyfan 
sydd wedi ei gytuno i’r aelod o staff gael ei ryddhau yn ôl cytundeb 
Ysgrifennydd yr Adran Undeb Leol.  Gwarchodir unrhyw gytundebau sydd 
wedi cytuno swm arall dros oes y cytundeb hwnnw.  
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Amddifadedd 
Cymdeithasol 
 
 
 
 

 
Hawl i Brydau Ysgol 
am Ddim - £112 bob 
disgybl PYD  
 

 
Hawl i Brydau Ysgol 
am Ddim - £112 bob 
disgybl PYD 
 

 
Hawl i Brydau Ysgol 
am Ddim - £112 bob 
disgybl PYD 
 

 
Mae’r dyraniad yn adlewyrchu'r angen rheoliadol i addasu cyfran y 
gyllideb yn seiliedig ar ffactorau amddifadedd.  Y cynnig yw cadw Prydau 
Ysgol am Ddim fel y sbardun cost ar gyfer amddifadedd cymdeithasol sy’n 
gyson gydag agwedd Llywodraeth Cymru tuag at ddyrannu’r Grant 
Amddifadedd Disgyblion.  Byddai’r dyraniad yn rhoi 25% ychwanegol i 
ddyraniad presennol Llywodraeth Cymru o £450 y disgybl o’r GAD. 

 
Anghenion 
Dysgu 
Ychwanegol  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lwmp-swm - £600 bob 
plentyn sy’n derbyn gofal  
 
 

 
Lwmp-swm - £600 bob 
plentyn sy’n derbyn gofal  
 

 
Lwmp-swm - £600 bob 
plentyn sy’n derbyn gofal  
 

 
Bydd dyraniad pellach o lwmp-swm penodedig yn cael ei ddyfarnu i 
unrhyw ysgol sydd â phlentyn sy’n derbyn gofal ar y gofrestr.  Mae hyn yn 
cynrychioli ymrwymiad Sir Ddinbych fel Rhiant Corfforaethol i Blant sy’n 
derbyn Gofal. Cesglir y data ar gyfer y dyraniad hwn o’r datganiad 
CYBLD. 

 
Lwmp-swm - £2500 yr 
ysgol 

 
Lwmp-swm - £2500 yr 
ysgol 

 
 

 
Mae hwn yn cydnabod y gost o dalu lwfans ADY ym mhob ysgol.  Nid 
yw’n berthnasol i Ysgolion Arbennig gan fod eu dyraniad cwricwlwm yn ôl 
disgybl wedi ei bwysoli’n barod i adlewyrchu hyn.  

 
Disgyblion ar 
Ddatganiad - £12,439 y 
disgybl ar sail 1 i 1  
 
Disgyblion Gweithredu 
Gan yr Ysgol a Mwy - 
£579 y disgybl  

 
Disgyblion ar 
Ddatganiad - £4,146 y 
disgybl ar sail 1 i 3  
 
Disgyblion Gweithredu 
Gan yr Ysgol a Mwy - 
£579 y disgybl 

  
Bydd ADY yn cael ei ariannu’n bennaf gan ddefnyddio’r data CYBLD sydd 
ar gael ar ddisgyblion ar Ddatganiad a Gweithredu gan yr Ysgol a Mwy.  
Ar y funud mae ADY yn destun adolygiad ar wahân ar gyfer y sector 
cynradd a bydd yn destun ymgynghoriad ar wahân a all olygu trefniant 
cyllideb gronfa. 
 
Yna mae’n rhaid i’r sector Uwchradd fod yn rhan o ail gam yr un adolygiad 
a all olygu newid yn y dull o ddyrannu.  Fodd bynnag, y dyraniad a gynigir 
yma fydd y mesur dros dro i ddelio â’r anghysondebau hanesyddol wrth 
inni ddisgwyl am yr adolygiad llawn.  
 
Nid yw’r dyraniad ADY yn berthnasol i Weithredu gan yr Ysgol gan fod 
disgwyl y bydd 5% o’r dyraniad cwricwlwm sylfaenol yn cael ei ddefnyddio 
i gefnogi disgyblion gyda lefel is o anghenion dysgu ychwanegol. Mae’r 
dyraniad hwn er mwyn cefnogi disgyblion gyda lefel uwch o angen o fewn 
ysgolion.  
 
Ni ddyfernir arian ychwanegol i Ysgolion Arbennig am ADY gan fod eu 
dyraniad cwricwlwm yn ôl disgybl wedi ei bwysoli’n barod i adlewyrchu 
hyn. 
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Iaith Gymraeg 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
£140 ychwanegol ar 
gyfer pob disgybl wedi 
ei bwysoli yn ôl 
categori: 
 
Cat 1 – 0.25 
Cat 2 – 1.00 
Cat 3 – 0.25 
Cat 4 – 0.50 
Cat 5 – 0.00 
 
 

 
£182 ychwanegol ar 
gyfer pob disgybl 
(AWPU) wedi ei 
bwysoli yn ôl categori: 
 
Cat 1 – 0.25 
Cat 2 – 1.00 
Cat 3 – 0.25 
Cat 4 – 0.00 

 
 
 

 
 

 
Defnyddir diffiniadau Llywodraeth Cymru ar gyfer yr elfen hon:  
 
Cynradd: 
 
Cat 1. Cyfrwng Gymraeg 
Cat 2. Dwy Ffrwd 
Cat 3. Cyfrwng Gymraeg ond gyda defnydd arwyddocaol o’r Saesneg  
Cat 4. Cyfrwng Saesneg yn bennaf ond gyda defnydd arwyddocaol o’r 
Gymraeg  
Cat 5. Cyfrwng Saesneg yn bennaf 
 
 
Uwchradd: 
 
Cat 1. Cyfrwng Gymraeg 
Cat 2. Darpariaeth Ddwyieithog  
Cat 3. Cyfrwng Saesneg yn bennaf ond gyda defnydd arwyddocaol o’r 
Gymraeg  
Cat 4. Cyfrwng Saesneg yn bennaf 
 
Mae’r pwysiadau hyn wedi eu cyfrifo gyda’r bwriad o sicrhau fod 
adnoddau ychwanegol yn cael eu hanelu at y mannau y mae’r 
ddarpariaeth Iaith Gymraeg yn creu costau ychwanegol ar gyfer ysgolion.  
 
Fe ystyriwyd yr achosion hynny sy’n creu costau ychwanegol wrth 
ddarparu darpariaeth Iaith Gymraeg neu Ddwy Ffrwd o’i gymharu â  
darparu cwricwlwm Cymraeg arferol fel rhan o’r cwricwlwm safonol.  
Byddai’r costau hyn yn rhan o’r elfen Gwricwlwm yn hytrach na’r elfen 
Iaith Gymraeg.  Bwriad yr elfen Iaith Gymraeg ychwanegol yw cefnogi 
ysgolion sy’n creu costau ychwanegol o ganlyniad rhedeg cyrsiau thrwy 
gyfrwng yr iaith Gymraeg. 
 

 
Lwmp-swm - £2,040 ar 
gyfer pob ysgol categori 
1, 2 a 3  

 

 
Lwmp-swm - £42,908 ar 
gyfer pob ysgol categori 
1, 2 a 3 
 

 
 

 
Dyfernir y dyraniad lwmp-swm hwn i ysgolion categorïau 1, 2 a 3 yn unig, 
ble bo’n briodol, a meincnodir ef yn erbyn costau cefnogaeth cyfieithu. 

 
Adeiladau 

 
Cost Wirioneddol 
Trethi Busnes / Rhent 

 

 
Cost Wirioneddol 
Trethi Busnes / Rhent 

 

 
Cost Wirioneddol 
Trethi Busnes / Rhent 

 

 
Arienni hwn ar sail wirioneddol ar gyfer pob ysgol yn unol â gwerth rhent a 
phrisiant NNDR blynyddol. 

 
Arwynebedd Llawr - 
£32 bob m

2
  

 

 
Arwynebedd Llawr - 
£29 bob m

2
 

 

 
Arwynebedd Llawr - 
£32 bob m

2
 

 

 
Mae’r dyraniad adeiladau yn werth uned generig a fydd yn cefnogi pob 
cost sy’n ymwneud ag adeiladau. Cyfrifwyd ef gan ddefnyddio costau 
gwariant wedi eu meincnodi a gwerthoedd uned ddangosol ar gyfer egni. 
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Mae’r costau is yn y sector Uwchradd yn adlewyrchu’r raddfa fwy o 
economïau sy’n codi o gostau gofalwr ar gyfer pob m

2 
 (hynny yw 1 

gofalwr ar gyfer pob ysgol uwchradd yn erbyn 1 gofalwr mewn ysgol 
gynradd).  
 

 
Cynaliadwyedd 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lwmp-swm – lwmp-
swm o £45,423 wedi ei 
bwysoli os yw ysgol wedi 
ei chyfuno ar 2 safle:  
 
0 i 100 disgybl      - 1.50 
100 i 300 disgybl  - 0.50 
300+ disgybl          - 0.25 
 

 
Lwmp-swm – lwmp-
swm o £45,423 wedi ei 
bwysoli os yw ysgol wedi 
ei chyfuno ar 2 safle:  

 

 
 

 
Bydd unrhyw ysgol sydd wedi eu cyfuno yn elwa o dderbyn dyraniad 
cydnabyddedig i gefnogi’r anawsterau a etifeddir wrth redeg 2 safle. Mae 
hyn yn cynnwys gweinyddiaeth a’r cynnydd mewn costau staffio a achosir 
o ganlyniad i gyfuno’r 2 ysgol.  Ariennir yr ysgol fel 1 yn hytrach na 2 o 
dan y model cyfuno felly byddant yn derbyn llai o arian yn y fformiwla nag 
ysgolion wedi eu ffederaleiddio, felly dyna pam fod cynnydd yn y lwmp-
swm. 

 
Lwmp-swm - £2,000 ar 
gyfer ysgol wedi eu 
ffederaleiddio  

 
 

 
 

 
Bydd unrhyw ysgol sydd wedi ei ffederaleiddio yn elwa o dderbyn 
dyraniad i gefnogi’r anawsterau a etifeddir wrth reoli 2 safle, o ran 
gweinyddiaeth.  Bydd yr ysgolion yn parhau i gael eu hariannu fel 2 ysgol 
ond rheolir hwy gan un Pennaeth ac un Corff Llywodraethol.   
 

 
Disgyblion Symudol - 
£200 y disgybl os yw % 
y symudiad > 10% 

 
Disgyblion Symudol - 
£200 y disgybl os yw % 
y symudiad > 10% 

  
Dyfernir arian ychwanegol i ysgolion sydd â dros 10% o gyfanswm eu 
nifer disgyblion yn rai symudol. Dyfernir yr arian yn ôl y gyfradd a 
ddangosir ar gyfer pob disgybl sydd dros y trothwy 10%. 
 

 
Y disgybl - £1,243 
ychwanegol y disgybl 
mewn ysgolion bach 
(hynny yw, ysgolion 
gyda chyfanswm 
disgyblion < 50). Dyfernir 
arian ychwanegol dim 
ond ar gyfer y 
gwahaniaeth rhwng y 
disgyblion gwirioneddol 
sydd ar y gofrestr a’r 
trothwy o 50.  
 
 

   
Mae hwn yn cymryd lle'r amddiffyniad ysgolion bach ac yn rhoi arian 
ychwanegol i’r arian a ddyrennir ar gyfer pob disgybl (ble bo’n briodol) o 
fewn y pwysiad a ddangosir. 
 
Cyfrifir y gwerth fel 50% o werth yr uned sy’n seiliedig ar ddisgyblion a 
50% o werth yr uned sy’n seiliedig ar ddisgyblion blwyddyn 1 CA1.  
 
 
 

 
 

 
Y disgybl - £82 ar gyfer 
pob disgybl sy’n byw y tu 
allan i’r sir os yw’r ysgol 
yn derbyn > 50% o’i 

  
Mae’r dyraniad hwn yn ffordd o gefnogi ysgolion gyda’r pwysau sy’n 
gysylltiedig â chynaliadwyedd pan fo lefel uchel o ddisgyblion ar y gofrestr 
yn dod o du allan i’r sir.  Mae’n hanfodol i ddyfodol unrhyw ysgol sydd yn y 
sefyllfa ble y gallai fod yn anghynaliadwy pe bai’r disgyblion hynny yn 
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 ddisgyblion o du allan i’r 
sir   
 

symud o’r ysgol. 
 

   
Costau cyllidebol 
gwirioneddol lleoliadau 
preswyl  
 

 
Ariennir pob lle ar sail costau cyllidebol sy’n gyson â’r modd yr ydym yn 
adennill costau lleoliadau disgyblion y tu allan i’r sir.  Bydd hwn yn destun 
adolygiad ar wahân oherwydd natur y cyfleuster a lefel angen y 
disgyblion. 
 

 
Cefnogaeth 
Busnes  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lwmp-swm <105 
disgyblion  
 
0.25 diwrnod x Gradd 9 
Rheolwr Busnes = 
£2,152 
 
0.25 diwrnod x Gradd 9  
Rheolwr Cyllid= £2,152 
 
Lwmp-swm >105 
disgyblion  
 
0.5 diwrnod x Gradd 9 
Business Manager = 
£4,304 
 
0.5 diwrnod x Gradd 9  
Rheolwr Cyllid= £4,304 

 
Lwmp-swm <500 
disgyblion  
 
1.25 diwrnod x Gradd 9 
Rheolwr Busnes= 
£10,260 
 
1.25 diwrnod x Gradd 9  
Rheolwr Cyllid= £10,260 
 
Lwmp-swm >500 
disgyblion  
 
2.5 diwrnod x Gradd 9  
Rheolwr Busnes= 
£20,520 
 
2.5 diwrnod x Gradd 9  
Rheolwr Cyllid= £20,520 
 

 
Lwmp-swm  
 
 
1.25 diwrnod x Gradd 9 
Rheolwr Busnes= 
£10,260 
 
1.25 diwrnod x Gradd 9  
Rheolwr Cyllid= £10,260 
 

 
Mae’r dyraniadau lwmp-swm yn adlewyrchu costau'r prosiect Cynyddu 
Capasiti mewn Ysgolion ac wedi eu hunioni â chostau darparu cefnogaeth 
Rheoli Busnes a Chyllid ym mhob ysgol. 
 

 
Lwmp-swm  - £1,832 
 

 
Lwmp-swm  - £3,960 

 
Lwmp-swm  - £3,960 

 
Dyfarnwyd dyraniadau lwmp-swm i gydnabod gwasanaethau sy’n codi tâl 
ar sail swm benodedig.  Cyfrifir y swm fel meincnod yn erbyn costau 
Gwasanaethu Masnach Sir Ddinbych. 
 

 
Y disgybl - £100  
 

 
Y disgybl - £100 
 

 
Y disgybl - £100 
 

 
Dyfarnwyd dyraniadau ar gyfer bob disgybl er mwyn cydnabod y 
gwasanaethau sy’n codi tâl ar sail bob disgybl. Cyfrifir y swm fel meincnod 
yn erbyn costau Gwasanaethau Masnach Sir Ddinbych.  
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Cyfrif Pennau- £191 
pob staff 
 

 
Cyfrif Pennau- £191 
pob staff 
 

 
Cyfrif Pennau- £191 
pob staff 
 

 
Dyfarnwyd dyraniadau cyfrif pennau i gydnabod y gwasanaethau sy’n codi 
tâl ar sail cyfrif pennau.  Cyfrifir y swm fel meincnod yn erbyn costau 
Gwasanaethau Masnach Sir Ddinbych. 
 

 
Clerc y 
Llywodraethwyr - £500 
pob ysgol 
 

 
Clerc y 
Llywodraethwyr - £800 
pob ysgol 

 
Clerc y 
Llywodraethwyr - £500 
pob ysgol 

 
Meincnodwyd hwn yn erbyn costau Clercio drwy gydol Cymru gyfan. 

 
Prydau Ysgol am Ddim 
- £269 bob disgybl sydd 
â hawl PYD 
 

 
Prydau Ysgol am Ddim 
- £269 bob disgybl sydd 
â hawl PYD 
 

 
Prydau Ysgol am Ddim 
- £269 bob disgybl sydd 
â hawl PYD 
 

 
Mae hwn yn adlewyrchu’r gost o dalu am Brydau Ysgol am Ddim ar gyfer 
y disgyblion hynny sydd â hawl i bryd. 

 
 

 
Cost Wirioneddol 
Canolfannau Hamdden 

  
Mae hwn yn adlewyrchu cost wirioneddol talu am gytundeb Defnydd 
Deuol ar gyfer defnyddio Canolfannau Hamdden. Bydd y costau yn unol 
â’r model ariannol a gytunwyd yn yr Adolygiad Defnydd Deuol.  Mae 
cynigion yn cael eu hystyried fel rhan o gam 2 yr adolygiad hwn sydd i 
gynnwys costau sesiynau nofio cynradd. 
 

 
Cost Wirioneddol 
Yswiriant Adeiladau ac 
Atebolrwydd 

 
Cost Wirioneddol 
Yswiriant Adeiladau ac 
Atebolrwydd 

 
Cost Wirioneddol 
Yswiriant Adeiladau ac 
Atebolrwydd 

 
Bydd pob ysgol yn cael cyllideb lawn i ddelio â’r gost o dalu am yswiriant 
adeiladau ac atebolrwydd. 
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Atodiad 2 - Cyfanswm y Dyraniadau Arfaethedig yn ôl Ysgol 
 

Ysgol Gynradd Cwricwlwm Amddifadiad Anghenion Iaith Eiddo Cynaliadwyedd Cefnogi Cyfanswm 

    Cymdeithasol Dysgu Cymraeg     Busnes Cyllideb 

    
& 

Chynhwysiant 
Ychwanegol 

C         
Ddirprwyedig 
Arfaethedig 

                 

YSGOL BETWS GWERFIL GOCH  124,310 672 16,676 3,090 13,293 26,980 14,527 199,548 

YSGOL Y FAENOL 357,962 3,248 7,132 0 33,011 3,320 37,454 442,127 

YSGOL BODFARI  132,746 336 5,995 0 11,576 21,858 14,231 186,742 

YSGOL CARROG  131,266 560 16,097 2,240 14,032 24,482 14,518 203,195 

YSGOL CEFN MEIRIADOG  215,606 1,008 7,711 0 15,173 0 20,669 260,167 

YSGOL CLOCAENOG  152,469 112 4,237 3,387 8,178 14,364 14,525 197,271 

YSGOL CAER DREWYN 248,688 2,240 58,626 5,180 33,490 2,260 25,706 376,190 

YSGOL CYFFYLLIOG  142,382 224 5,974 6,520 9,413 22,482 13,732 200,726 

YSGOL MAES HYFRYD 241,426 448 42,713 4,595 24,300 2,000 20,045 335,527 

YSGOL Y PARC INFANTS 562,061 1,568 27,140 0 34,324 0 40,748 665,841 

YSGOL FRONGOCH JUNIORS 433,153 2,464 49,703 0 39,000 0 44,405 568,725 

YSGOL PENDREF 532,957 8,960 54,717 0 57,754 23,812 61,996 740,195 

YSGOL TWM O'R NANT 704,471 1,344 75,697 10,545 45,374 0 53,548 890,979 

YSGOL HIRADDUG  578,535 2,576 37,842 0 72,679 0 50,495 742,128 

YSGOL GELLIFOR  263,597 336 4,816 0 24,649 2,000 21,055 316,453 

YSGOL BRO ELWERN 146,599 224 3,658 3,317 12,694 18,862 15,422 200,775 

YSGOL HENLLAN 233,422 1,456 22,487 4,350 21,686 0 22,533 305,934 

YSGOL BRO FAMAU  251,485 0 5,395 0 39,979 68,135 20,281 385,275 

YSGOL LLANBEDR CONTROLLED            159,938 0 5,395 0 15,196 13,739 16,147 210,415 

YSGOL DYFFRYN IAL 164,714 112 5,974 7,990 21,093 9,368 17,596 226,846 

YSGOL GYNRADD LLANDRILLO  116,619 224 17,255 2,967 13,522 31,352 13,262 195,200 

YSGOL BRYN CLWYD 117,439 560 29,116 1,680 31,381 34,474 15,529 230,179 

YSGOL LLANFAIR D.C.  305,719 672 4,237 15,620 19,057 0 25,094 370,399 

YSGOL BRYN COLLEN  427,732 2,464 29,435 0 31,834 0 39,558 531,023 

YSGOL BRO CINMEIRCH 243,112 224 17,255 4,455 23,569 0 18,585 307,199 

YSGOL MELYD  431,792 5,040 203,172 0 42,218 0 47,723 729,944 

YSGOL PENTRECELYN  142,982 224 4,816 3,195 14,395 21,233 14,807 201,651 

YSGOL BODNANT COMMUNITY SCHOOL 1,256,437 8,400 67,756 0 116,251 11,356 106,102 1,566,303 

YSGOL CLAWDD OFFA 666,804 5,712 7,132 0 97,854 0 64,438 841,940 

YSGOL PENMORFA  1,123,715 11,200 66,233 0 110,092 6,260 100,322 1,417,822 

YSGOL Y LLYS 813,976 3,136 21,308 12,015 75,663 0 61,193 987,291 

YSGOL PANTPASTYNOG  213,447 0 27,958 4,087 10,517 0 17,601 273,610 

YSGOL RHEWL 168,170 112 4,237 8,480 15,494 4,996 15,184 216,673 

YSGOL Y CASTELL 558,193 2,128 25,382 0 53,959 0 50,301 689,963 
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YSGOL BRYN HEDYDD 1,173,141 6,720 104,050 0 78,689 880 92,801 1,456,281 

CHRIST CHURCH C.P. 1,173,058 25,312 158,355 0 112,011 14,500 138,315 1,621,551 

YSGOL DEWI SANT  1,361,006 7,280 28,835 19,540 118,302 0 102,156 1,637,119 

YSGOL EMMANUEL 1,177,403 21,280 259,072 0 93,503 10,440 129,584 1,691,283 

YSGOL LLYWELYN 1,372,238 12,432 69,191 0 138,848 5,500 116,586 1,714,794 

YSGOL MAIR R.C. 773,179 7,168 38,421 0 85,520 1,740 73,303 979,331 

YSGOL BORTHYN CONTROLLED 345,079 2,464 23,045 0 35,893 0 40,465 446,946 

RHOS ST. C.P. 505,309 2,240 56,931 0 47,479 0 46,676 658,635 

YSGOL PENBARRAS 690,448 112 33,747 10,387 39,349 0 49,489 823,533 

ST. ASAPH INFANTS V.P.         365,141 1,792 13,522 0 27,431 2,500 30,363 440,748 

YSGOL ESGOB MORGAN 243,541 1,792 43,032 0 33,249 0 26,773 348,387 

YSGOL TREFNANT CONTROLLED            225,820 448 8,869 0 16,170 0 19,133 270,440 

YSGOL TREMEIRCHION  215,133 0 4,237 3,965 12,239 0 16,547 252,121 

YSGOL GYMRAEG Y GWERNANT 349,443 1,232 59,205 5,942 34,493 0 31,886 482,201 

ST BRIGID'S 366,161 448 21,887 0 27,428 0 29,640 445,565 

CYFANSYMIAU 22,700,024 158,704 1,905,673 143,544 2,103,307 398,889 2,073,048 29,483,189 

 

Ysgol Uwchradd Cwricwlwm Amddifadiad Anghenion Iaith Eiddo Cynaliadwyedd Cefnogi Cyfanswm 

    Cymdeithasol Dysgu Cymraeg     Busnes Cyllideb 

    
& 

Chynhwysiant 
Ychwanegol 

C         
Ddirprwyedig 
Arfaethedig 

                 

DENBIGH HIGH SCHOOL 2,616,861 12,544 110,713 0 273,129 0 328,253 3,341,500 

YSGOL DINAS BRAN 3,587,632 10,416 152,524 252,045 319,831 0 293,743 4,616,190 

PRESTATYN HIGH SCHOOL 6,110,110 30,688 227,539 0 421,871 0 446,816 7,237,023 

RHYL HIGH SCHOOL 2,918,689 28,112 245,836 0 301,617 0 425,458 3,919,712 

BLESSED EDWARD JONES 1,867,481 18,704 87,346 0 142,585 0 171,481 2,287,597 

YSGOL BRYNHYFRYD 4,251,594 7,952 158,514 306,683 379,778 0 338,396 5,442,916 

YSGOL GLAN CLWYD 3,579,249 7,056 108,298 99,562 247,440 0 265,085 4,306,691 

ST BRIGID'S 1,386,044 1,344 37,282 0 52,972 0 92,087 1,569,729 

CYFANSYMIAU 26,317,659 116,816 1,128,052 658,290 2,139,222 0 2,361,318 32,721,357 

 

Ysgol Uwchradd Cwricwlwm Amddifadiad Anghenion Iaith Eiddo Cynaliadwyedd Cefnogi Cyfanswm 

    Cymdeithasol Dysgu Cymraeg     Busnes Cyllideb 

    
& 

Chynhwysiant 
Ychwanegol 

C         
Ddirprwyedig 
Arfaethedig 

                 

YSGOL PLAS BRONDYFFRYN 1,838,386 2,576 2,400 0 92,604 667,830 91,300 2,695,096 

YSGOL TIR MORFA 1,908,479 4,144 5,400 0 144,570 0 77,577 2,140,170 

CYFANSYMIAU 3,746,864 6,720 7,800 0 237,174 667,830 168,877 4,835,266 



 

 

 
Atodiad 3 – Cymhariaeth o gyllidebau dangosol  2013-14  

 

Ysgol Gynradd Cyfanswm Cyfanswm Gwahaniaeth Gwahaniaeth 

  Cyllideb Cyllideb Cynnydd / Ac Eithrio ADY 

  Ddirprwyedig Ddirprwyedig (Gostyngiad) (Datganiadau & 

  
Arfaethedig 
Fformiwla 

Arfaethedig 
Hen Fformiwla   

Gweithredu 
Ysgol a Mwy) 

  Newydd     

YSGOL BETWS GWERFIL GOCH  199,548 200,110 (562) (3,729) 

YSGOL Y FAENOL 442,127 438,310 3,817 6,245 

YSGOL BODFARI  186,742 193,570 (6,828) (3,203) 

YSGOL CARROG  203,195 208,040 (4,845) (6,163) 

YSGOL CEFN MEIRIADOG  260,167 276,680 (16,513) (10,444) 

YSGOL CLOCAENOG  197,271 194,400 2,871 1,134 

YSGOL CAER DREWYN 376,190 372,560 3,630 2,874 

YSGOL CYFFYLLIOG  200,726 196,550 4,176 4,252 

YSGOL MAES HYFRYD 335,527 320,360 15,167 5,064 

YSGOL Y PARC INFANTS 665,841 637,030 28,811 25,041 

YSGOL FRONGOCH JUNIORS 568,725 576,030 (7,305) (21,177) 

YSGOL PENDREF 740,195 773,240 (33,045) 16,079 

YSGOL TWM O'R NANT 890,979 910,730 (19,751) (52,089) 

YSGOL HIRADDUG  742,128 744,110 (1,982) 7,755 

YSGOL GELLIFOR  316,453 324,010 (7,557) 257 

YSGOL BRO ELWERN 200,775 210,550 (9,775) (9,183) 

YSGOL HENLLAN 305,934 331,400 (25,466) (26,753) 

YSGOL BRO FAMAU  385,275 388,120 (2,845) (5,740) 

YSGOL LLANBEDR CONTROLLED            210,415 247,340 (36,925) (33,810) 

YSGOL DYFFRYN IAL 226,846 316,160 (89,314) (90,008) 

YSGOL GYNRADD LLANDRILLO  195,200 189,020 6,180 85 

YSGOL BRYN CLWYD 230,179 222,560 7,619 (2,667) 

YSGOL LLANFAIR D.C.  370,399 408,580 (38,181) (23,548) 

YSGOL BRYN COLLEN  531,023 611,540 (80,517) (36,801) 

YSGOL BRO CINMEIRCH 307,199 315,550 (8,351) (13,716) 

YSGOL MELYD  729,944 717,760 12,184 (22,771) 

YSGOL PENTRECELYN  201,651 196,260 5,391 7,775 

BODNANT COMMUNITY SCHOOL 1,566,303 1,571,470 (5,167) 18,317 

YSGOL CLAWDD OFFA 841,940 806,040 35,900 35,788 

YSGOL PENMORFA  1,417,822 1,493,270 (75,448) (39,581) 

YSGOL Y LLYS 987,291 1,018,810 (31,519) (22,207) 

YSGOL PANTPASTYNOG  273,610 262,780 10,830 (10,078) 

YSGOL RHEWL 216,673 206,030 10,643 8,906 

YSGOL Y CASTELL 689,963 712,620 (22,657) (18,759) 

YSGOL BRYN HEDYDD 1,456,281 1,369,810 86,471 45,951 

CHRIST CHURCH C.P. 1,621,551 1,644,130 (22,579) (8,686) 

YSGOL DEWI SANT  1,637,119 1,587,220 49,899 49,044 

YSGOL EMMANUEL 1,691,283 1,556,190 135,093 37,999 

YSGOL LLYWELYN 1,714,794 1,749,280 (34,486) (31,136) 

YSGOL MAIR R.C. 979,331 989,760 (10,429) 8,300 

YSGOL BORTHYN CONTROLLED 446,946 503,040 (56,094) (26,029) 

RHOS ST. C.P. 658,635 672,280 (13,645) (7,536) 

YSGOL PENBARRAS 823,533 854,460 (30,927) (9,495) 

ST. ASAPH INFANTS V.P.         440,748 411,700 29,048 20,157 

YSGOL ESGOB MORGAN 348,387 353,770 (5,383) (41,085) 

YSGOL TREFNANT CONTROLLED            270,440 289,140 (18,700) (7,248) 

YSGOL TREMEIRCHION  252,121 268,190 (16,069) (10,216) 

YSGOL GYMRAEG Y GWERNANT 482,201 487,800 (5,599) (17,844) 

ST BRIGID'S 445,565 405,570 39,995 59,937 

CYFANSYMIAU 29,483,189 29,733,930 (250,741) (250,741) 
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Ysgol Uwchradd Cyfanswm Cyfanswm Gwahaniaeth Gwahaniaeth 

  Cyllideb Cyllideb Cynnydd / Ac Eithrio ADY 

  Ddirprwyedig Ddirprwyedig (Gostyngiad) (Datganiadau & 

  
Arfaethedig 
Fformiwla 

Arfaethedig 
Hen Fformiwla   

Gweithredu 
Ysgol a Mwy) 

  Newydd     
     

DENBIGH HIGH SCHOOL 3,341,500 3,398,780 (57,280) (57,280) 

YSGOL DINAS BRAN 4,657,610 4,671,840 (14,230) (14,230) 

PRESTATYN HIGH SCHOOL 7,237,023 7,147,210 89,813 89,813 

RHYL HIGH SCHOOL 3,923,712 3,867,150 56,562 56,562 

BLESSED EDWARD JONES 2,293,757 2,308,690 (14,933) (14,933) 

YSGOL BRYNHYFRYD 5,442,916 5,402,880 40,036 40,036 

YSGOL GLAN CLWYD 4,306,691 4,322,610 (15,919) (15,919) 

ST BRIGID'S 1,569,729 1,637,090 (67,361) (67,361) 

CYFANSYMIAU 32,772,937 32,756,250 16,687 16,687 

 

Ysgol Arbennig Cyfanswm Cyfanswm Gwahaniaeth Gwahaniaeth 

  Cyllideb Cyllideb Cynnydd / Ac Eithrio ADY 

  Ddirprwyedig Ddirprwyedig (Gostyngiad) (Datganiadau & 

  
Arfaethedig 
Fformiwla 

Arfaethedig 
Hen Fformiwla   

Gweithredu 
Ysgol a Mwy) 

  Newydd     
     

YSGOL PLAS BRONDYFFRYN 2,695,096 2,725,510 (30,414) (30,414) 

YSGOL TIR MORFA 2,140,170 2,163,410 (23,240) (23,240) 

CYFANSYMIAU 4,835,266 4,888,920 (53,654) (53,654) 

 
Mae’r tablau uchod yn dangos symudiad yn y gyllideb o gymharu â’r ffigyrau a gyhoeddwyd o dan yr hen 
fformiwla ym mis Ebrill 2012. Ar y funud fe ddefnyddir y rhain i ffurfio sylfaen cynlluniau 3 blynedd ar gyfer pob 
ysgol.  Mae’n bwysig fod y Rheolwyr Cyllideb Ysgol yn paratoi cynlluniau gwariant diwygiedig i adlewyrchu’r 
newidiadau yn y cyllidebau er mwyn gweld gwir effaith y newidiadau oherwydd gall unrhyw wir newidiadau 
mewn gwariant ystumio’r effaith gwirioneddol.  Ar gyfer yr Ysgolion Cynradd cyflwynir y ffigyrau heb gyllidebau 
ADY gan fod y rhain wedi eu hailddyrannu ar fformiwla newydd ond byddant o bosib yn cael eu cyfuno’n 
ganolig o dan yr adolygiad ADY sydd allan am ymgynghoriad ar y funud. Byddai’r newidiadau hyn yn ystumio 
symudiad cyffredinol o fewn y gyllideb gan nad oes ganddynt unrhyw wir effaith ar safle gwirioneddol yr ysgol 
pe baent yn cael eu cyfuno; felly, fe eithriwyd hwy uchod er mwyn dangos y gwir newid ar gyfer pob ysgol. 
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Atodiad 4 - Arian Maint Dosbarthiadau Babanod ac Iau 
 
Mae’r polisi arfaethedig ar gyfer ymdrin ag Arian Maint Dosbarthiadau Babanod ac Iau yn dod gyda’r ddogfen 
ymgynghorol hon.  Dylai ysgolion ystyried eu gallu i ymgeisio am arian yn erbyn y polisi hwn wrth ystyried eu 
sefyllfa ariannol ddiwygiedig o dan y fformiwla newydd.  Mae’r polisi hwn yn disodli’r arian blaenorol a 
ddefnyddiwyd gan y fformiwla ar gyfer arian maint dosbarth a chedwir £300k yn ganolog i gefnogi ariannu’r 
ceisiadau yn erbyn y polisi.   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ARIAN MAINT 
DOSBARTHIADAU BABANOD 

AC IAU  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dyddiad Creu: Awst 2012 
Newidiwyd ddiwethaf: Awst 2012 
Awdur: Rheolwr Cynllunio ac Adnoddau  
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Diben y ddogfen 

 
Mae’r ddogfen hon yn amlinellu’r broses y gall ysgolion ei ddefnyddio i wneud cais i’r Awdurdod Lleol 
am arian ychwanegol i gefnogi dosbarthiadau pan fo angen cyflawni rheoliadau maint dosbarthiadau.  
 
Cefndir 
 
Fe osododd y Ddeddf Safonau a Fframwaith Ysgol 1998 ddyletswydd statudol ar awdurdodau lleol a 
chyrff llywodraethu i gyfyngu dosbarthiadau babanod i ddim mwy na 30 o ddisgyblion. Mae’r targed 
hwn yn berthnasol i ddosbarthiadau derbyn, blwyddyn 1 a blwyddyn 2 a gorfodwyd ef o 2001 ymlaen.  
Hefyd, mae Llywodraeth Cymru yn ymroddedig i sicrhau fod awdurdodau addysg lleol ac ysgolion yn 
cadw maint dosbarthiadau cynradd i 30 neu lai.  Nid oes gofyn statudol i gyfyngu maint 
dosbarthiadau CA2 i 30, fodd bynnag mae Sir Ddinbych yn ymroddedig i orfodi hyn yn unol â’r gofyn 
CA1.   
 
I ddechrau, roedd grantiau ar gael i bob un o’r 22 awdurdod er mwyn cyflogi athrawon ychwanegol ac 
adeiladu ystafelloedd dosbarth i leihau maint dosbarthiadau babanod.  . Yna yn 2002, fe 
drosglwyddwyd lefel gymesurol o’r arian i’r Setliad Refeniw Llywodraeth Leol er mwyn i Awdurdodau 
Lleol ddefnyddio eu trefn ariannu eu hunain.    
 
Mae’n bwysig nodi mae’r Awdurdod Lleol yw’r awdurdod derbyn ar gyfer pob ysgol gymunedol a 
gynhelir ac mae ganddo gyfrifoldeb statudol dros dderbyn disgyblion. Y Corff Llywodraethu sy’n 
gyfrifol am dderbyn disgyblion i ysgolion gwirfoddol a gynorthwyir (Ysgol Trefnant, Ysgol Mair, Ysgol 
Uwchradd y Bendigaid Edward Jones ac Ysgol y Santes Ffraid). 
 
Gall problemau meintiau dosbarth godi pan:  

 fo ysgol yn dysgu dosbarthiadau o oedran cymysg ac fe dderbynnir mwy o ddisgyblion na’r 
nifer derbyn mewn grwp(iau) blwyddyn penodol oherwydd lleoliad anghysbell yr ysgol; 

 oherwydd maint, cynllun a defnydd o’r ysgol, fod nifer derbyn yr ysgol yn caniatáu gormod o 
ddisgyblion mewn grwpiau blwyddyn penodol i’w trefnu i ddosbarthiadau o un oedran; 

 fo’r Awdurdod yn derbyn nifer uchel o geisiadau o fewn y gylch derbyn arferol ar gyfer 
ysgol(ion) mewn ardal benodol; 

 fo’r Awdurdod yn derbyn nifer uchel o geisiadau y tu allan i’r gylch derbyn arferol ar gyfer 
ysgol(ion) mewn ardal benodol;  

 fo’r ysgol wedi derbyn disgyblion ychwanegol yn flaenorol heb ganiatâd yr Awdurdod Lleol; 

 fo galw uchel am ysgolion sy’n darparu addysg ddwyieithog/cyfrwng Gymraeg; 

 fo galw uchel am ysgolion sy’n darparu addysg yn seiliedig ar ffydd; 

 fo hi’n angenrheidiol creu dosbarth sy’n cynnwys disgyblion y Cyfnod Sylfaen (Bl2) a 
disgyblion CA2 (Bl3); 

 
Yn yr achosion hyn, gall ysgolion wynebu problemau gyda’u cyllideb oni allant leihau maint y 
dosbarthiadau i 30 disgybl erbyn y flwyddyn academaidd nesaf. Efallai y byddai’n rhaid i ysgolion 
gyflogi staff ychwanegol i gyflawni’r rheoliadau meintiau dosbarth babanod neu’r lefelau a ddymunir 
gan Lywodraeth Cymru yn ystod y cam cynradd. Bwriad y polisi hwn yw delio â’r materion hyn a 
chefnogi ysgolion drwy ddyrannu arian ychwanegol i gefnogi staff ychwanegol pan fo’n briodol. 
 
Cyn gwneud unrhyw gais am arian ychwanegol, mae’n rhaid i ysgolion sicrhau eu bod wedi ystyried 
yr eithriadau a ganiateir gan Lywodraeth Cymru o ran maint dosbarthiadau; gall y rhain atal yr angen 
am unrhyw arian ychwanegol. Dyma ddyfyniad o’r rheoliadau:  
 
Ffynhonnell: Rheoliadau Addysg Cymru 1998 

 
Yr Eithriadau a Ganiateir - Babanod: (plant 4 i 7 mlwydd oed) 
 

A. Plant sydd â datganiadau Anghenion Dysgu Ychwanegol (ADY) sy’n nodi y dylent gael eu 
haddysgu yn yr ysgol o dan sylw, ac sy’n cael eu derbyn i’r ysgol y tu allan i’r gylch derbyn 
arferol. 
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B. Plant sy’n Derbyn Gofal a dderbynnir i ysgolion y tu allan i’r gylch dderbyn arferol. 

 
C. Plant a wrthodwyd lle ysgol iddynt i ddechrau, ond y cynigiwyd lle iddynt wedyn y tu allan i’r 

gylch dderbyn arferol yn dilyn cyfarwyddyd gan banel apêl derbyniadau, neu oherwydd bod y 
person a oedd yn gyfrifol am y penderfyniad gwreiddiol yn cydnabod y gwnaethpwyd 
camgymeriad wrth weithredu trefniadau derbyn yr ysgol.   

 
CH. Plant na allant gael lle mewn unrhyw ysgol addas arall o fewn pellter rhesymol i’w    
cartref gan eu bod wedi symud i’r ardal y tu allan i’r gylch dderbyn arferol.  

 
D.   Plant sy’n dymuno addysg mewn ysgol cyfrwng Gymraeg a phan fo’r ysgol o dan   sylw 
yn yr unig ysgol o fewn pellter rhesymol o’u cartref (mae hyn hefyd yn     berthnasol i 
ddisgyblion a dderbynnir y tu allan i’r gylch dderbyn arferol). 

 
DD. Plant a dderbynnir y tu allan i’r gylch dderbyn arferol sy’n dymuno addysg mewn    
ysgol o nodwedd grefyddol benodol. 

 
E. Plant a dderbynnir i’r ysgol o fewn y grŵp oedran y derbynnir disgyblion yn arferol    
(hynny yw, dosbarth derbyn yn unig DDIM blwyddyn 1 neu 2) ac ar ôl diwrnod          
cyntaf y flwyddyn ysgol berthnasol, ble nad yw’r ysgol wedi cyrraedd ei rif derbyn     eto, ond 
wedi trefnu ei dosbarthiadau, a golyga derbyn y plentyn fod yn rhaid i’r     ysgol gymryd 
mesurau perthnasol.  

 
F.  Plant wedi eu cofrestru mewn ysgolion arbennig, ond sy’n derbyn rhan o’u       
haddysg mewn ysgol brif ffrwd.  

 
FF. Plant gydag ADY sydd fel arfer yn cael eu dysgu mewn uned arbennig         
(darpariaeth adnoddau) mewn ysgol brif ffrwd, ond sy’n derbyn rhan o’u gwers        
mewn dosbarth nad yw’n un arbennig. 

 

• Ystyrir y plant yng nghategorïau A-E uchod fel disgyblion eithriedig yn ystod y flwyddyn 
academaidd gyntaf y derbynnir hwy i’r ysgol yn unig. 
 

• Ystyrir y plant yng nghategorïau F a FF uchod fel disgyblion eithriedig pan fyddont mewn dosbarth 
iau mewn ysgol brif ffrwd neu y tu allan i’r ddarpariaeth adnoddau yn unig (beth bynnag fo’r 
sefyllfa) 
 

Eithriadau a Ganiateir – Iau: (plant 7 i 11 mlwydd oed) 
 

A. Plant sydd â datganiadau ADY sy’n nodi y dylent gael eu haddysgu yn yr ysgol o dan sylw, ac 
sy’n cael eu derbyn i’r ysgol y tu allan i’r gylch derbyn arferol. 

 
B. Plant a wrthodwyd lle mewn ysgol i ddechrau, ond y cynigiwyd lle iddynt wedyn y tu allan i’r 

gylch derbyn arferol yn dilyn cyfarwyddyd gan banel apêl derbyniadau, neu oherwydd bod y 
person a oedd yn gyfrifol am y penderfyniad gwreiddiol yn cydnabod y gwnaethpwyd 
camgymeriad wrth weithredu trefniadau derbyn yr ysgol. 

 
C. Plant na allant gael lle mewn unrhyw ysgol addas arall o fewn pellter rhesymol i’w cartref gan 

eu bod wedi symud i’r ardal y tu allan i’r gylch derbyn arferol.  
 
 

CH. Plant a dderbynnir i ysgol ar ôl diwedd y gylch derbyn arferol pan na        
chyrhaeddwyd y nifer derbyn sy’n berthnasol i grŵp blwyddyn benodol y plentyn    yn 
flaenorol. 
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D. Plant sy’n dymuno addysg ysgol cyfrwng Gymraeg neu enwad crefyddol penodol, a phan fo’r 
ysgol o dan sylw yn yr unig ysgol o’r fath o fewn pellter rhesymol i’w cartref (mae hyn hefyd yn 
berthnasol i ddisgyblion a dderbynnir y tu allan i’r gylch derbyn arferol). 

 
DD.Plant wedi eu cofrestru mewn ysgolion arbennig, ond sy’n derbyn rhan o’u      
haddysg mewn ysgol brif ffrwd.  
 
E. Plant gydag ADY sydd fel arfer yn cael eu dysgu mewn uned arbennig (darpariaeth adnoddau) 

mewn ysgol brif ffrwd, ond sy’n derbyn rhan o’u gwersi mewn dosbarth nad yw’n un arbennig. 
 

F. Plant sy’n Derbyn Gofal a dderbynnir i ysgolion y tu allan i’r gylch derbyn arferol.. 
 
 
Y broses ymgeisio  
 

Rhoddir cyfyngiad amser o 1 blwyddyn academaidd ar yr arian ac mae’n rhaid i ysgolion gyflwyno 
achos busnes erbyn 31 Mai bob blwyddyn ariannol er mwyn i’w maint dosbarthiadau gael eu 
hailystyried ar gyfer y flwyddyn academaidd ganlynol. Bwriad hyn yw sicrhau yr ystyrir unrhyw newid 
mewn amgylchiadau er mwyn gwneud y defnydd gorau o’r arian sydd ar gael i ysgolion.    
 
Pe bai’r achos busnes yn cael ei gymeradwyo fe ddyfarnir dyraniad lwmp-swm.   Mae’n rhaid i 
ysgolion sicrhau eu bod yn defnyddio’r arian yn unol â’r cynigion a fanylir yn eu cyflwyniad. Ni 
ddyfernir yr arian nes y dilysir eu hymrwymiad i’r cynllun gan y Tîm Cynllunio ac Adnoddau. 
 
Bydd yr arian yn wastad yn cael ei ddyfarnu ar ddechrau’r flwyddyn academaidd ar gyfer achosion a 
ystyrir i fod wedi cyflawni’r holl feini prawf a osodwyd yn y polisi hwn.  Hysbysir ysgolion o ganlyniad 
eu cais erbyn 30 Mehefin bob blwyddyn ariannol.  Ni chosbir ysgolion am ymrwymo i staff 
ychwanegol ac yna beidio â derbyn y lleoedd disgyblion disgwyliedig ym mis Medi, cyn belled â’u bod 
wedi dilyn y broses a amlinellir yn y polisi hwn. 
 
Ni fydd disgyblion a dderbynnir y tu allan i’r gylch derbyn arferol (hynny yw, ar ôl 1 Medi) yn denu 
nawdd ac ni fyddant yn destun y rheoliadau maint dosbarthiadau yn ystod y flwyddyn academaidd 
honno.  Fodd bynnag, bydd gofyn i ysgolion wneud trefniadau i leihau maint eu dosbarthiadau yn 
barod ar gyfer y flwyddyn academaidd newydd a chaniateir hwy i gyflwyno achos busnes ar gyfer y 
flwyddyn academaidd newydd honno pe na baent yn gallu cyflawni’r rheoliadau ar y cyfnod hwnnw.   
 
Arian 
 
Dyfernir arian i’r ysgol sydd gyfwerth ag athro cyffredinol ar M4 £33,000.  Fodd bynnag, bydd y swm 
o arian sy’n seiliedig ar ddisgyblion, a dderbynnir o fewn y fformiwla ariannu ar gyfer y nifer o 
ddisgyblion dros y trothwy 30, yn cael ei dynnu o’r arian a ddyfarnwyd er mwyn osgoi dyblygu’r 
nawdd a dderbynnir gan yr ysgol.  Hefyd, ni fydd yr ysgol ond yn derbyn lefel gyfwerth o arian ar 
gyfer yr Athro Cyfwerth ag Amser Llawn (FTE) maent angen ei recriwtio, waeth beth fo’r lefel 
gwirioneddol maent yn recriwtio (hynny yw, os ydynt angen athro 0.5FTE ac maent yn recriwtio M2 
yna dyfernir M4 0.5FTE iddynt ar £16,500 a gallant gadw’r arbediad; yn yr un modd, pe baent yn 
recriwtio athro lefel uwch na M4 bydd angen iddynt ariannu’r gwahaniaeth). Mae gan bob ysgol yr 
hawl i ymgeisio ar gyfer y cynllun hwn waeth beth fo lefel presennol eu balans.  Bwriad y cynllun yw 
sicrhau fod ysgolion yn osgoi cael eu cosbi’n ariannol o ganlyniad i dderbyniadau gorfodol a’r gofyn i 
gyflawni rheoliadau meintiau dosbarth. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Enghraifft Ariannu:  
 
Maint dosbarth o 33 disgybl yng Nghyfod Allweddol 1 felly angen 2 ddosbarth  
Derbyniwyd arian drwy’r fformiwla ariannu: 3 x £1,812 = £5,436 
Dyfarnu arian drwy’r Polisi Maint Dosbarthiadau: £33,000 - £5,436 = £27,564 
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Ni fydd yr arian hwn yn ffurfio rhan o drefn ariannu ysgolion ond yn hytrach yn rhan o gynllun canolig 
gorfodol a gedwir ar ran ysgolion, gan ddyfarnu arian yn unol â’r broses a fanylir isod. 
 
Er mwyn bod yn gymwys am yr arian hwn, mae’n rhaid i ysgolion gyflwyno achos busnes yn unol â’r 
ffurflen amgaeedig sy’n arddangos pam/sut  y maent yn gymwys am arian ychwanegol. Mae’n rhaid 
cyflwyno’r achos busnes yn unol â’r broses a osodir yn siart llif 1. 
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Siart Llif: Y Broses Ymgeisio am Arian 

 

Dyrennir nawdd gan y Tîm Cynllunio ac Adnoddau 

wedi i'r ysgol  ddarparu tystiolaeth i ddilysu 

ymrwymiadau newydd 

Heb ei gadarnhau Wedi ei gadarnhau

Peidiwch â pharhau 

gyda'r cais am nawdd

A all yr ysgol ddal dosbarth arall yn gorfforol yn 

seiliedig ar drefniadau safle presennol? 

Os na ellir

Ceisiwch gyngor gan 

Moderneiddio Addysg 

Os gellir

Cais wedi ei gymeradwyo

Cyflwynwch gais i'r Tîm Cynllunio ac Adnoddau  

A allwch gymysgu grwpiau blwyddyn er mwyn 

cadw'r niferoedd yn y dosbarth o dan 30 gyda'r 

lefel bresennol o adnoddau?

Os gallwch Os na allwch

Peidiwch â pharhau 

gyda'r cais am nawdd
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Ffurflen – Cais am Nawdd  
 

YSGOL 
 

PENNAETH DYDDIAD CYFLWYNO 

 
 
 

  

 
CAIS AM NAWDD YCHWANEGOL 

  

 
Pwyntiau i’w hystyried yn eich cais: 
 

 Nifer presennol o ddisgyblion ym mhob grŵp blwyddyn: 
 

 Rhagamcan o niferoedd disgyblion ar gyfer dechrau’r flwyddyn academaidd: 
 

 Strwythur presennol y dosbarthiadau, gan gynnwys athrawon, staff cefnogi, Dosbarth 1, Dosbarth 2 
ac ati; . 

 

 Strwythurau dosbarth dros dro ar gyfer dechrau’r flwyddyn academaidd newydd, gan gynnwys 
athrawon a staff cefnogol;  
 

 Unrhyw wybodaeth arall a deimlwch a all gefnogi eich cais  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GWIRIO 
 

LLOFNOD DYDDIAD 

Gwiriwyd gan Gwella 
Ysgolion ac Addysg  
 

  

Gwiriwyd gan y Tîm 
Adnoddau a Chynllunio 
 

  

Arian a ddyfarnwyd 
 
 

  

 
 

 


